Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Великий Новгород

О внесении изменений в областной закон «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области»
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1.
Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

	Руководитель департамента по жилищно-

коммунальному хозяйству и топливно -

энергетическому комплексу

Новгородской области
	И.Ю. Николаева

Согласовано:

Заместитель Губернатора
Новгородской   области                                                          Ю.С. Маланин
Председатель комитета

правового обеспечения
Правительства Новгородской

области                                                                                     М.В. Котова
Проект внесен

Губернатором Новгородской

области С.Г. Митиным

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон

«О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой __________________
	Статья 1

Внести в областной закон  от 03.07.2013 № 291-ОЗ «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области» (газета "Новгородские ведомости" от 05.07.2013, 06.03.2014, 30.04.2014, 31.12.2014, 05.06.2015) следующие изменения:
1) статью 4 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт у собственников помещений в многоквартирном доме, введенном в эксплуатацию после утверждения региональной программы капитального ремонта и включенном в региональную программу капитального ремонта при ее актуализации, возникает по истечении трех лет с даты включения данного многоквартирного дома в региональную программу капитального ремонта.»;

2) в статье 7:

а) в части 1 после слов «…жилищно-коммунального хозяйства»), и» дополнить словом «(или)»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Размер государственной поддержки за счет средств Фонда и (или) областного бюджета утверждается областным законом о внесении изменений в областной закон об областном бюджете на текущий финансовый год.

Уполномоченный Правительством Новгородской области орган в сфере жилищно-коммунального хозяйства в течение 5 рабочих дней со дня опубликования областного закона о внесении изменений в областной закон об областном бюджете на текущий финансовый год, в котором утвержден размер государственной поддержки, в электронном виде информирует органы местного самоуправления о сроках начала и окончания приема заявок на получение государственной поддержки.».

в) в части 9 слова «до 10 сентября года, предшествующего планируемому году получения государственной поддержки, и до 1 февраля 2015 года для получения государственной поддержки в 2015 году,» заменить словами «в сроки, установленные в соответствии с частью 4 настоящей статьи,»;
г) части 14, 15 изложить в следующей редакции:

«14. Уполномоченный  Правительством Новгородской области орган в сфере жилищно-коммунального хозяйства в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема заявок проверяет полноту и правильность оформления заявок на предмет соответствия условиям предоставления государственной поддержки, предусмотренным частью 8 настоящей статьи, и принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении государственной поддержки.

15. Уполномоченный  Правительством Новгородской области орган в сфере жилищно-коммунального хозяйства направляет уведомление о принятом решении в орган местного самоуправления, а также региональному оператору в срок не позднее чем через три рабочих дня со дня его принятия.».
3) наименование статьи 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Критерии, исходя из которых определяется очередность проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, включенных в региональную программу капитального ремонта».

	Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2016 года.

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области                                                            И.Ю. Николаева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области»
Данный проект областного закона разработан в соответствии с внесенными изменениями в статью 170 Жилищного кодекса Российской Федерации (часть 5.1 введена Федеральным законом от 29.06.2015 N 176-ФЗ). Субъекты Российской Федерации наделены полномочиями по установлению сроков оплаты взносов на капитальный ремонт у собственников помещений в многоквартирном доме, введенном в эксплуатацию после утверждения региональной программы капитального ремонта и включенном в региональную программу капитального ремонта при ее актуализации.
Кроме того, в проекте областного закона меняются сроки предоставления заявок органами местного самоуправления области по получению государственной поддержки на выполнение краткосрочных планов  реализации региональной программы капитального ремонта. Эта необходимость обусловлена тем, что бюджет субъекта и бюджеты муниципальных образований области, в настоящее время,  формируются на 1 год и в августе-сентябре только  начинаются данные процедуры. Органы местного самоуправления области на 10 сентября, как указано в действующей редакции областного закона, не могут предоставить выписки из бюджета органа местного самоуправления, для подтверждения своего софинансирования. Кроме того, лимиты финансовой поддержки, предоставляемые государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на реализацию краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области, доводятся до субъектов Российской Федерации на текущий год в текущем году.
Название статьи 9 меняется редакционно.
Вывод по результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области», осуществляемой специалистами департамента по жилищно-коммунальному хозяйству и топливно-энергетическому комплексу Новгородской области:
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции не выявлено; коррупциогенные факторы отсутствуют.

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О региональной системе капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах, расположенных на территории
Новгородской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет областного бюджета.

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
               И.Ю. Николаева
ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием областного закона
«О внесении изменений в областной закон «О региональной системе
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области» не потребует внесения изменений и отмены других нормативных правовых актов области.
Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
               И.Ю. Николаева